154. Antistites in Concilio Meldensi congregati, Carolo Calvo constanter, sapienterque declararunt, mala, quibus tunc Gallia premebatur, Ecclesiasticorum bonorum usurpationi esse adscribenda. Quocirca prudenter Baronius ad annum 800. Francorum, inquit, tunc quidem erant rebus, cum in Regibus cultus pietatis excelleret, elanguit, cum desesset, & Ecclesiæ sunt profuturæ Laicis, quorum redditibus non sunt illi reborati, vel crecti, sed enervati, penitusque depressi. Luxerunt ista, & aperuerunt ea Principibus ipsis, Reverendissimi Patres in Meldensi Concilio, & ad putridum vulnus apponere remedia, sed recusavit ille (Carolus Calvus) ea omnia suscipere, unde

justo Dei judicio factum est, ut, qui latas à sanctis Patribus leges lubere renuit, à Northmannis coactus sit, durissima suscipere jura; & qui Ecclesiarum bona Laicis tradebat, coactus sit, sua largiri Northmannis. Sed licet nulla est secuta emendatio in Rege, ita nec quievit Northmannorum flagellum in manu Dei.

155. Philippus Augustus Rex Franciæ, cum Ottone Imperatore certamen initurus, militibus suis spem victoriæ suadebat hæc oratione, quæ refertur à Rigordo in historia de ejus gestis ad annum 1215. Rex autem, antequam congregaretur, hæc brevi & humili oratione suos sui milites allocutus: in Deo tota spes & fiducia nostra est posita. Rex Otto. & exercitus suus à D. Papa excommunicati sunt, qui sunt inimici, & deservitores rerum sanctæ Ecclesiæ, & pecunia, quæ eis stipendia ministrantur, de lacrymis pauperum, & rapinâ Ecclesiarum Dei, & Clericorum acquisita est. Nos autem Christiani sumus, & communionem & pacem sanctæ Ecclesiæ fruimus; & quamvis peccatores simus, tamen Ecclesiæ Dei consentimus, & Cleri pro posse defendimus libertates. Unde presumere fiducialiter debemus de Dei misericordia, qui nobis, licet peccatoribus, dabit de suis, & de nostris hostibus triumphare. Divinum Nomen sibi maximè propitium expertus est, reportata gloriosissimâ victoriâ. Plura leguntur in historijs, & in Orationibus à Clero Gallicano ad Reges habitis, ex quibus constat, Deum injuliam bonorum suorum acceptationem, etiam facultatum legitimè partiarum spoliatione ulcisci.

156. Quamobrem, ut ex de retero Concilij Lateranensis supracitato colligitur, principis causa consideranda est, ne, si perperam capiantur Ecclesiæ bona, non tam adjutorium Regi, quam perniciem conquiratur; deinde servandus est modus, id enim, quod ultra necessitatem exigitur, injustè usurpatur. Quæ ratio ubique, sed maxime tunc valet, cum non Ecclesiæ, aut religionis, sed Regis, aut Regni res agitur. Tunc in primis ex sico depromenda sunt, quæ potest suppediare. Quippe cum sicus, ut, & Galli vocant, Dominium ideo Regibus reservatum sit, ut hinc fierent sumptus, quos aut justitiæ dispensatio, aut hostium propulsatio, aut alia negotia ad populi quietem conducentia requirunt; tum, si publica deficient, recurendum ad privata, & profana. Quoniam sicut ab initio debuit unusquisque pro sua facultate, ac Regni necessitate Principi conferre ea, quibus indigebat ad curandum bonum publicum: ita cum prima non sufficiunt, tenentur eadem ratione nova superaddere. Sed si sit ea otium potentia, & Civium egestas, ut Rex impar sit præstandis sumptibus, nisi Ecclesiæ opem ferat, tum denique Ecclesiastica bona in subsidium vocabuntur.

157. Quocirca mirum videtur, cur Galli, qui suas libertates tunc maxime sibi adhibendas censuerunt, cum Summus Pontifex, aut, ut ipsi dicunt, Curia Romana subsidium aliquod postulabat, quod gravius videretur, id duram servitutem reputantes, ut habetur hist.

Vnivers. Paris. tom. 7. Et. tamen Ecclesia Gallicanae libertatibus accenseant jus, quod Regi tribuunt, huiusmodi subsidia exigendi ab Ecclesijs sui Regni, dum ijs opus habet, sed magis adhuc mirum, quod Summum Pontificem asserant, nihil obtinere posse sine consensu, ac licentiâ Regis, Regi autem Summi Pontificis consensum necessarium non esse? Puteanus *cap. 22. & 29.* Carolus Fevret *lib. 1. cap. 8. n. 6. & 7.* quasi minor adhibenda esset cautio, dum bona Deo consecrata in iuvando Principe sæculari expenduntur, quàm dum à Christi Vicario in Ecclesia utilitatem sunt infundenda, aut in ea Rex plus haberet authoritatis, quàm Papa.

158. Non ea fuit olim, ut *supra* insinuavimus, Christianissimorum Principum, ac Cleri Gallicani sententia, quandoquidem Summi Pontificis assensu confirmari optabant dona, quæ Regibus conferebantur, etiam in Ecclesia utilitatem convertenda. Extant tum in medio temporis, tum in alterius sæculi Conciliorum Oecumenicorum actis concessiones decimarum, ad præstandos belli Infidelibus inferendi sumptus, legi possunt acta Concilij generalis Lateranensis sub Innocentio III. anno 1215. Concilij generalis Lugdunensis sub Innocentio IV. anno 1245. Concilij generalis Viennensis anno 1311. Vita Benedicti XII. Papæ. Concilium generale Lateranense sub Leone X. anno 1517. &c. Philippus IV. Romani Pontificis consensum tunc tantum sibi non expectandum volebat, cum eâ necessitate urgeretur, quæ Romam adeundi tempus non concederet.

159. Sed numquid sufficit Cleri Gallicani voluntas? Expedi certè tum Regis, tum Ecclesiasticorum virorum salutem, ut non sufficiat. Quam enim verendum est, ne plurimi eorum, qui Comitibus generalibus Cleri interfuerunt, aut metu, aut spe ducantur ad elargiendos Ecclesiasticos redditus, quorum ipsi minimam partem pendentes, maximam ex alienis bonis liberaliter profusis usuram se consecuturos confidunt. Quot enim sunt secundi ordinis Clerici, qui primum ambientes, eoque se non posse sine Principis favore ascendere intelligentes, ejus captandæ benevolentia occasione avidè arrepturi sunt? Quot ex utroque ordine, qui aut plura, aut pinguiora beneficia exoptant? Quot denique, qui Regi placendum, aut saltem non displicendum, etiam cum bonorum Ecclesiasticorum dispendio, arbitrantur, prætexentes temporalium iacturam Regiâ in spiritualibus protectione abundè compensandam? Cum igitur consensus huiusmodi debeat Regi esse suspectus, etiam à Summo Pontifice confirmatus: quanto magis, exclusâ illâ confirmatione, præsertim cum Clerici Dispensatores sint, non Domini.

160. Adhuc majus imminet periculum Ecclesiastici Ordinis viris (quorum esset ad sanctorum Antistitum exemplum Christianissimo Principi significare, quàm perniciosum sit, Christi Patrimonium in usus non necessarios, & profanos convertere) si præposterâ

in Regem liberalitate conscientiam ejus contempserant, si proprijs utilitatibus inhiantes, beneficiorum, quorum sunt Procuratores, substantiam prodigant: ipsique facultatem adimant restaurandorum, ornandorumque templorum, alendorum pauperum, aliorumque bonorum operum præstandorum.

Denique sicut, nisi iusta causa subsit, nec Regis, nec Cleri conscientia tuta est in imponendis subsidijs: ita utrorumque salus periclitatur, nisi cessante causâ, removeatur ab Ecclesia onus. Quid enim juvat præcellente optimum bonorum Ecclesiasticorum usum, si pravus, aut inutilis succedat?

In his, quæ suggestimus, fideliter custodiendis, vera consistit Ecclesiæ Libertas, in illis contemendis gravis est sponse Christi servitus. Ejus quidem in præsentiarum delictis apparet fructus, sed maximum est periculum, quod qui non metuunt, aut de bonorum Ecclesiasticorum conditione, aut de Divina justitia rectè non sentiunt.

Metu illo se affici, pluries testati sunt religiosi Principes, præsertim Carolus Magnus in pluribus Capitularibus; Novimus, inquit in *Capitul. 8.* anno 803. relato in Capitularibus Benedicti Levitæ *lib. 7. cap. 132.* multa Regna, & Reges eorum propterea cecidisse, quia Ecclesias exspoliaverunt, resque earum vastaverunt, abstulerunt, alienaverunt, vel diriperunt, Episcopisque, & Sacerdotibus, atque, quod major est, Ecclesijs eorum abstulerunt, & pugnantibus deserunt. Quapropter nec sortes in bello, nec in fide stabiles fuerunt, nec victores existerunt: sed turba multi vulnerati, & plures interfecti veterum, Regnaque, & Regiones, & quod pejus est, Regna caelestia perdididerunt, atque proprijs hereticis caruerunt, & hæcenus carent. Quæ omnia vitantes, nec talia facere, nec consentire, nec insipientibus, aut successoribus nostris exemplum dari volumus.

In eodem Capitulari 8. refertur petitio populi ad prædictum Imperatorem, in qua declaratur, quâ intentione, & quâ forma bona Ecclesijs offerrentur. Est autem forma huiusmodi: Offero Deo, atque dedico omnes res, quæ hac in chartula tenentur insertæ, pro redemptione peccatorum meorum, ac parentum, & filiorum (aut pro quocunque illas Deo delibet voluerit) ad serviendum ex his Deo in sacrificijs, Missarumque solemnibus, orationibus, luminarijs pauperum, ac Clericorum alimonijs, & ceteris Divinis cultibus, atque illius Ecclesiæ utilitatibus. Si quis autem eas inde, quod fieri insulenter credo, abstulerit, sub pana sacrilegij ex hoc Domino Deo, cui eas offero, atque dedico, districte iustitias reddat rationes. Huic formulæ subjunguntur ista verba; Ponit etiam in ea alias iuraciones, quas enumerare longum est.

CONCLUSIO.

PRæadducta Puteani axiomata minime coherent cum fidei principijs, ex quibus noscitur subsistere authoritas Pontificia.

Ex.

166.

Explicatur. Quemadmodum Regia potestas nititur lumine naturali, politicam quandam, & civilem hominum societatem, & inter se coordinationem distans, atque ad hujus rectam regimen exigente publicam auctoritatem politicam, cujus proinde fines circumferuntur sphaera luminis naturalis, qua civilem hominum in unum Corpus politicum coadunandorum gubernationem moderantis. Sic potestas Ecclesiastica innititur lumini fidei, qua coadunantis homines in unam Christi Ecclesiam, cujus regimen ex Divina institutione commissum est ejusdem Capiti Oecumenico, legitimo Petri successori, ac Pontifici Romano, cujus adeo potestas mensuranda est ex sphaera ejusdem fidei luminis, ac institutionis Divinae. Sicuti igitur in speculabilibus inversus teneretur ordo, si lumen fidei subiceretur lumini Naturae; hinc enim omnes enatae sunt haereses, quod lumen Naturae non captivaretur in obsequium fidei luminis, sic in practiis & moralibus totus inverteretur ordo, si, quae per fidei principia, & ex Christi institutione in ordine ad Ecclesiasticum regimen, finemque supernaturalem est instituta auctoritas Oecumenica, sanciretur dependens ex Regia seu politica potestate in suis agibilibus moralibus. Cujusmodi profecto seu dependentiae, seu Pontificiae potestatis erga Regiam auctoritatem subordinationis, ne dicam, subjectionis argumentum praefecerunt praeducta Puteani axiomata; veluti sequentibus probationibus ostenditur.

PROBATIO I.

Refutatoria primi ex Puteano allati axiomatis.

166.

Si vel Rex, vel Officiales Regij in officiis suis transgrediantur suos naturae lumine circumscriptos limites, ac involent in jura Ecclesiastica, imo si intra ipsorum etiam naturalis luminis agibilibus moralium sphaeram agant contra justitiam, atque adeo peccati mortalis reatum contrahant, num dicere fas esset, ipsos non comprehendi Christi mandato Matth. 18. prolato: Si peccaverit in te frater tuus, corripue eum &c. & si te, una cum testibus ad correctionem adhibitis, non audierit, dic Ecclesiae, &c. Quam ignominiosum esset, seu Regem, seu Officiales ipsius eliminare a consortio illorum, qui sub Christiani characteris insignibus audiunt esse in Christo confratres, tam indecorum foret, ipsos exclusos asseverare ab isto Christi mandato. Quid ergo? Ubi contingeret, seu Regem, seu Officiales ipsius a Summo Ecclesiae Praefule, & Capite Oecumenico correptos non audire Ecclesiam. Num salva fide, diceret liceret, eos non comprehendi indefinita Christi censuram per Ecclesiam denuntianda, in vi cujus habendi sint instar Ethnicorum & publicani? Quemadmodum igitur nulla in terris auctoritas potest hoc Christi mandatum immutare, aut invertere, sic a fide sancta alienum est, dicere, Regem ac Officiales Regios, dum sua exercent offi-

cia, non posse subijci excommunicationibus, nisi hoc effatum eatenus temperetur, quatenus ejusmodi Officiales minime dicendi sunt exercere sua officia, quando extra horum limites exorbitant, vel involando in jura Ecclesiastica, vel contra ipsum etiam naturae lumen, atque a fortiori adversus supernaturale quoque fidei lumen peccando.

PROBATIO II.

Refutatoria secundi ex Puteano adducti axiomatis.

167.

Quandòquidem censura Ecclesiae, in vi cujus instar Ethnicorum & publicani habendus decernitur, qui illam non audit, per Christum Matthaei 18. cap. ita sit circumvallata, ut quodcumque manus Apostolica ligaverit in terris, sit etiam ligatum in caelis, quomodo cum fidei principijs subsistere jam valet Puteani effatum, contententis: Regis iudicibus, atque Officialibus esse facultatem eximendi à censuris Ecclesiasticis? Quo jure illa per Christum Ecclesiae, ejusque Supremo Praefule collata solvendi potestas & auctoritas praesumitur translata in Regios iudices? Quo jure horum manus protendi jam valebit ad solvendum in terris, quod ligatum est in caelis, nisi praetendant, hanc de solvendo, quod in caelis est ligatum, auctoritatem ab ipsomet Christo sibi collatam esse?

PROBATIO III.

Qua confutatur tertium Puteani axioma.

168.

Cum Christus Matthaei 16. cap. eam, quam Petro pro perpetuo Ecclesiae statu, atque adeo ipsius successori promiserat, indefinitam ligandi & solvendi auctoritatem, à nulla in terris potestate dependentem esse constituerit, sed uti Divinitus collatam, voluerit talem in foro etiam caeli sortiri effectum, ut quidquid vel solutum, vel ligatum ab illa fuerit, in caelis quoque habeatur ratum. Quomodo cum istis dilucidis fidei principijs cohaerere jam possunt illa Puteani axiomata, ac si Summo Pontifici, etiam extra Concordata, fas non esset, causas aliquas evocare ad Romanam Curiam tribunal, vel etiam non possent absque Regis, seu Officialium ipsius assensu litterae Apostolicae demandari executioni? Quomodo etiam Rex sibi adscisceret potestatem convocandi Caetus Ecclesiasticos, sub vero Concilij Ecclesiastici characterem, quem Christus suo in terris vicario nomini Matthaei 18. reservavit?

PROBATIO IV.

Refutatoria quarti Puteani axiomatis.

179.

DE superioritate Papae erga Concilium fuisse differimus praeced. art. 2. atque adeo ostendimus ibidem Disquis. 5. nullatenus admittendas esse appellationes ad futurum Concilium. Quae autem praetenditur libertas Conciliorum Generalium in Gallia publicationis

D d d d

ac

ac receptionis, utique non extenditur ad fidei dogmata. Quomodo enim dogma ejusmodi ex Concilij Oecumenici definitione positum super candelabrum convincentis prudentialis credibilitatis, atque hæc mediante applicatum ad Primam Veritatem revelantem, posset absque hujus gravissima injuria non recipi? Quomodo etiam Gallicanæ Ecclesiæ fas esset, suas oculos celare, sicque adeo publicare fidei dogma ab Ecclesia sancitum, & ad credendum universis Christi fidelibus expositum? Quia porro decreta quoque *moralia* à Concilio Oecumenico definita, in vi omnimodæ huic Divinitus promissæ infallibilitatis, in fide Divina radicatam, adeoque indubitatam honestatis moralitatem obtinent, quomodo salvâ fide fas esset, dicere, talia decreta quoad bonitatis *moralis* specificationem, esse necessaria universis Christianis, hominisque Christiano nomine insigniti libertati eatenus subjacere, ut ea non recipere, seu repudiare valerent? Etsi verò decretorum quoque Conciliarium quoad *exercitium* obligatio supponat eorundem ex jure sancitam publicationem, minimè verò receptionem arbitrariam; uti in *antecedentibus* fuit ostensum. Nihilominus, quia noscuntur profuxisse ex Apostolica ligandi potestate in cæli etiam, adeoque *conscientiæ* foro obstringere potente, quomodo post illorum solemnem ab Ecclesiæ Capite demandatam promulgationem, in foro cæli, ac judicij Divini tura jam stabit conscientia cujusunque Christiani, ligamen illud conscientiæ ab ipso etiam Deo in cælis ratum habitum repudiantis, seu non recipientis?

PROBATIO V.

Quâ refutantur Puteani axiomata ex cap. 15. usque ad ejusdem cap. 22. desumpta.

170. Interrogare lubeat Gallicanæ libertatis defensores, an Regiæ potestatis sphaera latius extendi valeat, ac ejusdem fuisset extensio in statu puræ naturæ? Ex elevatione statûs supernaturalis universæ equidem moralitates in homine superinduant aliquam seu supernaturalem honestatis speciem, seu ab hac *moralitatem* deficientiam. Et Rex quidem cum suæ Regiæ potestatis exercitio *moralis* universo per sui in regnum cælorum ordinabilitatem ex fidei principiis *primo articulo* deductis, noscitur subesse Oecumenici Pastoris Romani Pontificis, per Christum eidem collatæ *indefinitæ* ad ligandum & solvendum super quocunque in terris *moralis* potestatis potestati, sicque adeo inversus, cum jure Divinitus sancito repugnans ordo esset, Regiam potestatem efferre super ea, quæ ad supernaturalis moralitatis lineam spectant, & quorum ratio in statu puræ naturæ nullatenus potuisset locum habere. At ejusmodi sunt universa illa, de quibus in *quinto* Puteani axiomate sermo est, quæ secundum suæ moralitatis formalitatem sunt purè spiritualia, atque

ad sphaeram supernaturalitatis per Christum fundatæ pertinentia. Quæ enim alia est ratio beneficiorum (uti etiam Prælatorum) Ecclesiasticorum, nisi quæ desumitur ex *intrinsicis* ad Christi fideles in vitam æternam perducendos ordine? Quomodo igitur seu Regalia super beneficiis Ecclesiasticis non aliquo ex Papa derivato, sed Regio ex potestate naturæ statu constituto jure præsentia, sive iuramentum fidelitatis ab Episcopis non ratione feudi, alteriusve causæ politicæ, sed ab illis, quæ Episcopis, seu Ecclesiæ Rectoribus exigendum, seu residentia Episcoporum à Rege secundum strictum mandatum præcipienda, seu licentia Prælatorum pro suo Oecumenico Pastore personaliter adeundo, sub hac præcisa formalitate à Rege impertienda, seu ipsæmet etiam beneficiorum collationes, remanente Summo Pontifice, per sæcularem potestatem concedendæ, seu pecuniariæ per Curiam Romanam ab Ecclesia Gallicana pro publica Ecclesiæ necessitate, non dici debeant causæ purè spirituales, *intrinsicum* moralitatis supernaturalis ordinem respicientes? Quomodo igitur Regia potestas, si ejusmodi casus se ingereret, dicenda non esset protendi ultra lumen naturali commensuratam, ac imperij sui efficaciam supernaturalem ordinem minimè attingere potentem sphaeram?

PROBATIO VI.

Refutatoria sexti Puteani axiomatis.

NUMQUID Regiæ supremæ Majestatis gravissima reputaretur injuria & temeratio, si alter æque licet supremus Princeps super Regijs mandatis illius Legato, vel Vice Legato commissis sibi arrogaret judicium ad eadem examinanda, facultatesque ipsidem concessas, suæ Regiæ licet Majestatis sphaeram nec quidquam lædentes taxandas? At ex fidei principiis *art. 1.* deductis patet, Oecumenicam Summi Pontificis potestatem protendi super quocunque in terris *Moralis* ad regnum cælorum ordinabili, Regiæ adeo authoritatis exercitio, cum tamen e contra politicæ potestatis sphaera, utpote luminis naturalis juminibus circumscripta, depressior sit, quam ut super illâ Oecumenicâ per Christum constitutâ Summi Pontificis autoritate protendi valeat. Quanto igitur magis hujus Divinitus constitutæ in Summo Pontifice autoritatis debita reverentia violabitur, si à Rege Christiano prætendatur circa sanctæ Sedis Legatos, ac Vice Legatos potestas in examinandis eorum facultatibus & mandatis Apostolicis?